**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

[Lectio III. De comprehensione Christi, & de his quæ tune ab Apostolis
gesta sunt.]

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

minus comprehendendi discipulos, & occidi, ne peri-
rent in æternum. Nam erant imperfecti, & com-
prehensi fuissent, facile à Christo recessissent, & eū
negassent, ut accidit Petro. Vnde ne quoquo mo-
do eorum perditio sibi posset imputari, eorum cu-
ram gerit, ne comprehendantur in sua imperfetta
fide, & eorum quisquam pereat. Hæc est sententia
S. Augustini & Rupertii in hunc locum.

LECTIO III.

*De comprehensione Christi, & de hu quæ tunc ab
Apostolis gesta sunt.*

Fæcta sibi porestate, accesserunt & injecerunt
manus in Iissum: & traherunt eum. Videntes
autem discipuli dixerunt: Domine, si in gladio per-
cūsimus Memores erant Dominum paulo ante de-
gladio emendo eos monuisse, & parabant ergo mor-
natum studi reflexione hoc tempus, & ideo inter-
rogant, si pertinere tunc licet. Habeant autem

Chrysostomus
et alii.

in mysterion habebant. Sed bonus Dominus ipsi existit cum gladiis & fustibus comprehendere me, refundit audire uix secundum prophetica dicta deinceps quodvis verbis cum erat, & addebam sedens in templo, trans. & ipsas si convertuntur posse sanari, quam in & non me tenuissem. Sed hac est hora vestra & potestas passione Domini vulnerari sum, eo quod omni peccata venerarum. In his verbis multa continentur proportionem Fidei mysteriarum abluturar.

Ex voluntate Chri-
sti Iudei
potestatis
in spiritu
huius.

Significari quoque potest quod Petrus sit & Apo. Primum ostendit quomodo potestatem habeant stolorum tollere aurem maleaduentis gladio spiri. ex sola sua voluntate, quia spontanea se tradiceret rituali, aut in interiore male intelligentia, inquit eis, veniente iam hora qua in pleni debebant Scripturam. Ideo cui Deus denegavit gladium & puerum. Cum enim sapientiae & salutis eius obuertis etiam propria manu eximeret, gladium spiri. ita nihil in eum poruerunt, quia noluit, & uentualem verbi concessit, tamquam sibi & illis qui dum uerterat hora Vnde predicta verba S. Hieronim. Sacerdotio succedunt convenientissimum ad dñm sic explicat, quasi dicitur Dominus: Stultus mecum non solu autem male audierit, sed sum eum gladiis & fustibus querere eum quise etiam omnem alitudinem extollentem se contra Deum, ultra vestris radis manus. & in nocte quam lati- 2. Cor. 10. Gladius itaque est verbum Dei, unde per illum tantum, & a vestra oculu declinantem per predictum ad quondam coelitus Sancti & Episcopatum & Apo. investigare, qui quotidie doceat in templo sed ideo ad gladium stolorum officium sunt inauigurati. Audi quod ad vestrum in cœnabu congregamini, quis potestas ve- celius. hanc rem legimus in vita S. Dunstani, fratre in tenubris.

ad Episco- patum in & Andreas, singuli sagittulos gladios auro inscrip- angu- tio. tis pro munere Apostolica benedictiones esse, quod retrubitis pro doctrina vobis impensa, pro ingratis. Ioan. 1. Tolle iugum meum super vos, & diftis, quam mitius plus affigebat Christum, quam quipiam aliud: Matt. 11. sum, & hamilis corde. Quid autem haec significa? unde & eam in eius passione colum & terra, & sol rexit Rex Eledus, qui Dunstanum uenit et ad & astra detulit sunt. Colum quidem & Sol lumen. Rex Episcopatum evenerit volebat, per Spiritum eud. & c. subtractione, terra concusione, & petrarem eis & effecit ipse ostendit. Quare Rex Dunstanus. Neque solus Christus ad memorem restando visionem narranti sic ait: Cunib. Apofoli vocabat novissimum haec beneficia, sed & antiqua gladios fuso: contulerunt verbum Dei vice sua dis. innumeris populo huic immemori & ingratissimo pensandum traxerunt. Et quia Episcopos, scilicet A. exhibita. Haec summationem Sanctus Chrysostomus postulorum per verbum Domini agere fecimus. Episcopatus homil. 39 recitat, dicens: Pro extera hominibus m- honore te glorificandum facias. Quod ergo in gladio B. glorifica te vita infinita sunt tradita. In medio ma- Petri scriptum est: In principio erat verbum scis quod si iter eius aperium est in quo ipsis fuit aliis, ini- ficiunt hoc verba Filium Dei innuunt: ita ruin Ecclesie micis venit interitus. Annū quadraginta in de- servia Cantuariorum, dicatur specialetis Salvatori & Fi- to, nou orando nec levitudo viscerunt: labore mes- llio Dei, Archiepiscopatu sublimaberis. In qua vices sis. & area neferiorum tu eis mola & coguendi pa- Apostoli Petri accipies, arguus ipsis potestatem sol. nu necessitas non fuit. Famulus quoque eorum, nul- vendi atque ligandis super omnes Anglia Provin- la rexendi sollicitudo constrinxit, mercandi cau- ariō- cias habebis. Quid vero gladium ei etiam Andreas inservit, macellum nemo pro carnibus requisivit. Sed dedit suo scriptum nomine, designabatur auctor. Super hoc omnia fuit verbum Dei, & parvus eiis metas in Roffensem Ecclesiam: quam regere solitus fuit in deferto, laboris & sudorū expertem. Hac enim erat, qui Cantuariorum praeterit, & haec fuit specia- fuit natura Manu, novus quoque eisbus, & aporem liter sub patrocinio S. Andreæ. Quia autem prius fuit pro desiderio uesperientium subministrans. Sed inde Sanctus Dunstanus regere debebat. Londinensem menta eorum, & calceamenta, & ipsorum etiam eorum Ecclesiam, ex nomine Pauli celebrem, ideo & à parum natura oblitera effimiratus fuit. Non enim a Paulio gladium accepit, Pauli titulo inscriptum. irita sunt vestimenta, aut quis infirmus fuit eges me- Hoc refero occasione gladiorum, quos habebant dicina. Et quod fuit super omne miraculum ne forte a Apostoli, non ad ultimum, sed ad mysticam pos. prior eos Solis radius aduertit, umbra nubis per diem tuis significationem, quam tunc adhuc non fatis tegebantur. & circum forebantur eis etiam celstia intelligebant. Non enim sat is intellexerit: illud. Nec & olla aliquid que folatio relinquuntur: lapas enim eis Domini: Qui habet tunicam, vendat ehemat ignis non solu illuminanda. id & viam offendendi gladium. Quod non haec mysterio dictum fuerat ministerium probabit. Quid vero dicervim de sequente petra aquarum fluvios emittente? Quid de mul-

LUC. 22. qui ad se venerant Principes Sacerdotum, & Magi bila in Egypto facta: Quid virtutes quae consummata sunt

Ecc 2. sunt

sunt in deserto, bolla, orationes, viderias; Non enim quia si velles obviri, nihil in eum possent manus invi-
ti pugnantes, sed ut choris agentes manus protectionis pries, sed nullum servare illas, qui pro omnium se-
triumphi abant Nam et muros iericho in voce. Psal-
morum iurbarumque deisisunt. Hoc & plura ibi. S. Chrysostomus. Quae certe misericordia ad augent ingra-
titudinem populi Israel irruentis in suum Doctorum,
Doctorem, salvatorem, ut meritum Ecclesia huc ex-
probrianda sis in die Veneris sancto Improperia oc-
cinaat per multos versus.

Tertio considerandum est quod dicit: *Tanquam ad latronem existi.* Licit hoc improprietate & ex-
propretate amorem voluntrari & apprehendit
fuerit & latro, quia venientia satifactorius profutu-
primi hominis in Paradiso. Pro illo voluntrui. San-
guinis precium solvere, ita ut apud Psalmistam haec
sit vox eius: *Quoniam rapiunt exsolubam.* A-
lia tamen & uulnori ratione facies in literis de-
scribitur, tamquam rapor & predator, quia & no-
men eius esse dicitur: *Accela, squalis, detrahe,* fo-
finapramare. Venerat spoliatus Diabolum, & in
inferno pradam eruturus! iamque! Crux pra-
dati incipit, latronis animam est Daemonis cripi-
potestate tanto tempore ab eo possedit. Ide-
co & de eo in typo scriptum est: *Casius, Leo-*

nis, Iudea, ad pradam aeternam Fili mi. In Cui-
cent enim ascendi Christus a tribus Iuda or-
tus, ut pradam inde caperet. Sed felix qui eius
præda esse meruit: Utinam nos predictur, & sihi
corda nostra rapiat, ut Mundus & Satan ea ultra
suam per terram, ita & illi trahant. Christum
percutendo, & multis iuriis afficiendo, multis
qui probis. Tradidit nondum illi in torrentem Ce-
dron, quem mox in iste transite oportuit, pra-
cipi, atque dubio multiplex fuit uicis. viii.
cumdatos, ut sceleris ducent, se, sociorumque trah-
erent. Situt Leo rugiens & rapiens trahit pradam
adherens palato suo. Et erit mutus.

Colligatum autem quidam coenit catena fet-
re, quod ludas dixerat, Tene eum, & causidu-
re. Atque dubio multiplex fuit uicis. viii.
cumdatos, ut sceleris ducent, se, sociorumque trah-
erent. Situt Leo rugiens & rapiens trahit pradam
adherens palato suo. Et erit mutus.

Ezechiel, 3.

Ezechiel autem illud considerandum quod dicit: *Hec est hora vestra & potestis rembrarum.* Ipse qui lux
erat sibi in potestatem reobratur, dedit & am-
pliori in se potestatem concessit, quam olim in
nobis & lob fecerat Saranæ, ut per mortem suam destruc-
ret mortis imperium. Olim Alexander Magus fa-

gita hamata percessus, regabatur ut se permette-
ret ligari donec illa excederetur. Respondit ipse

*Non dectis vincis Regum, cum liberis sit Regis & em-
per, salvo potestis.* At Christus Rex Regum se vio-
lenti permitte percessus legitam amoris, ut per hac-
ceti permittat ligari, & hostes deviciat. Sic
& Sampson permitti ligari, ut poltmmodum de-
structus vinculis suos hostes vincere, vel in manu
dibula asini, vel in devolitione aule eorum & iei-
pi. Non absimiliter modo Christus Dominus
post vincula illationis, discipulis per relutatio-
nem viaculis mortis, totum imperium Demonis
evertit, & per similitudinem Apostolorum, in
irreducibili asini designata, totum orbem conver-
tit.

Irruerunt itaque in Iesum, tamquam lupi rapa-
ces in Agnum mansuetissimum, tamquam sceleratissimi
latrones in Pastorem verum, tamquam per-
fidii filii in Patrem pium. Irruerunt (sicut S. L. o)
de Pag. in lumen verum, filii tenebrarum. Curves facula
arque laternæ, non evaserunt infidelitatis sue no-
bem, quia non intellexerunt lucis auctorem. Occu-
pauit parsuum teneri, & trahens valenter trahit,

his colligatas fuisse, que paulo ante panem Angeli
distribuerant discipulis, & que semper ex-
tentæ fuerant aene faciendum, etiam inimicis;
quæ ex cœli lumen, regis sanitatem, mortuis vitam,
inuis loquela, fudis auditem tactu, suo colli-
tucent, & in ipsa eadem hora coram ipso Malcho
abscessum autem. His interim vinculis vinciti vo-
luit, ut nostrorum disperperat vincula peccatorū.
Nec tam bis ipse, quam sua charitatis & amoris
vinculis ligatur, quibus & nos colligere fibi perio-
petat, & corda nostra trahere, indivisibiliterque u-
nire. Dicamus ergo illi, correspondentes eius amo-
ri & charitati; Ubi iam Domine mihi omnes nervi
mei, & arteriae, omnesque venæ meæ fuoculæ sit-
autem, quibus re intima ligate possim miserere. meo
cordi; ut que mors, nec tribulatio, nec gladius um-
quam valeant me à te separare. Utinam vincula
tuam mihi fiat alligatura salutis, & ligem manum tu-
mamque misericordie laxent, quam peccata
mea constrinxerunt.

Quia vero discipuli adhuc erant infirmi, nec
satis

Ezechiel, 3.

Funibus

Christi

Iudei cir-

cumdati

runt.

Satis intelligebant vincula Christi. Omnes relicti tente, dilabimur, & incommodum aliquod prece
eo fugerunt. Hic adimpleret illud: Percuti Pastorem pati decretabamus. Scimus eum usque ad fractio-
Zach. 13: & dispergenter oves gregis. Hæc interim fuit infidele nem panis, sed non usque ad bibendum calicem
litas post tot promissas, hec fuit infidelitas post tot Passionis. Bonum nobis videretur cum illo esse in
Discipu-
lorum
Christi
ignovis-
nus fu-
ga.

litas promissa: hac fuit fuga ignominiosa illis qui tot monte Thabor, monte gloria, sed fugimus mon-
ab eo monitis, erant præmuniti, tot consilii praes-
tudinitos beneficis affecti, tot miraculi confirma-
ti quorum & aliqui in transfiguratione testes ad
fuerant gloria eius, & exercitii constantes esse
debetur. Sordidatur ergo per hanc ignomi-
niolum fugam pedes illorum, quos ipse paulo ante
laverat, & oculu dignatus fuerat. Sordidatur
cor & animus, iymbole dilectionis communia-
rum in participatione corporis & sanguinis. Quo
quidem debuerant fortis effici etiam contra morti-
tis pericula, & infideira confirmari, ut nulli super-
venientes fluctus eam concutere valerent, aut ex-
cuttere. Certe ignominio illa fuga non patitur cor nudo corpore tantum, nec amictum, aut ne in
Christi perverba credenda est, quandoquiesce de horro cum ipso fuisse. Cum ergo hic modus se vere
ea conquiri videatur per Prophetam: Longe feci-
P. 87. sti videtur solium accidentarium his qui è le-
tis nos & nos à miseria. Qui luxus mox erant,
P. 37. postoli, ut aliqui dixerint, quia nec possunt diu ade-
longe permanere; & vim faciebas, qui querebant ani-
mam meam.

Ita, Domine Iesu, dereliquerunte proximitati
& qui neverunt te, oblixi sunt tui, & beneficiorum
tuorum sponsionis que sua. Vbi fuerit illi, quorum
tantam getreas sollicitudinem, utio cordis medi-
tullios eos inscripsisse restaret! Vbi fuerit quos
divino Corpo & Sanguine rur saginavetas, ver-
bis amantis consolatus eras. Pater nostro, affec-
tu commendatas, ac de eis gloriantur fures quod
permanissent tecum in tentationibus; Vbi pere
costolatorem Mytilè autem hic adolescentis fa-
tua constanter & sposi? Vbi Iacob & Iosephine
de calice Domini bibendo promisisti? Vnde
Iacob frater Damiani, Simon arque Indus, suo numero facete fugiendum esse ab eis, etiam
cum ipso confanguntur, quæ suadet à confanguineo
neo non separari? Vbi Iosephus animosus Eamus,
& moriamur cum illo? Vbi Bartholomeus genitrix
tua, qui nobilis diceris, ad mortem usque
aut tentatione, & collecturus eos in Matri tua mor-
te, ut hanc resarciant infidelitatem, quam ostend-
eront te ad mortem eundem.

Multo
bodie
discipulorum
Christi
fugient
sum im-
dum.

Sed quam multi & nobis similes sunt his discipu-
lis, qui facile Dominum deferunt humano timore
aut tentatione, quando pro illo quidquam patien-
tiam im-
dum. Magna sepe propter itinera, multa pro eius
more facienda decernimus, occasione vero occur-
rebat.

mentum de nobis conqueritur: Etsi amicus meus, Eccl. 6.
Et non permanebit in die nec sisatis. Et tunc pater
hunc illud retinuit esse: Fili Ephrem intendentem & Ps. 77.
sistentes, arcum, convergunt in die belli.

LECTIO IV.

Quomodo Christus primi duxit se ad Annam,
deinde ad Caipham, & quid ibi circa
cum actum:

Aprehenderent itaque Iesum, & ligarunt. At
quod duxerunt, si quaram a Petro, ipse solus
sequitur a longe. Si ab aliis discipulis, omnes re-
lecto eo fugerunt. Si ab adolescenti sydone am-
ato, coactus est ipse nudus aufugere. Interroge-
mus Mariam eius Matrem, forsitan ipsa quid cum
filio agatur, proboscivit. Dicamus ergo ei quod
animæ devere in Cœptis: Quod abit dilectus Cœptis.
suum: & pulcherrima malorum, & querens
suum secum: Verum si huic rei consisteret Maria,
abique

Ecc 3

abique